sonius morabatur Athenis. In Syria uero Venerabilis Silonē accessens cōtra Parthos, iussit primum Herodi nauare operā, deinde ad proprium bellū exire provinciales auxiliarios. At ille Silone ad eum missō, ipse contra latrones in speluncis degētes duxit milite. Erant autē ha speluncas sitae in prærupeis mōribus, angustis transversibus accessibiles. Et acutis cincte rupibus: in horū cœnernis illi cum rocis habitabat familijs. Rex autē arcas in hunc usum cōpactas de uertice mōris per machinas demittebat cœnernis ferris, eo q̄ nec infernè proprieſ asperitate montis ascendere daretur, nec supernè conera eos deripere: ha arce cōpleta erant milibus hastas falcas gestantibus, ad atrahēdos repugnāces et deturbandos per præceps. Hac iamē arcariū demissio periculosa erat proprieſ immensam aliam dinem, et in speluncis nō deerant nictui necessaria. Vi uero demissa sunt arca ad earū ostia, et nemo præ metu audebat progredi, quidā sciatius accinctus gladio, manu ueraq; apprehēsa catena qua arca sustinebatur, demisit se inter fauces more impatiens, illis exire cūlaniibus et ad quandā cœnernā accedens, primū iaculis multos intus cōfecit: deinde resistere conatos falcata hastā attrahitos dabat in præceps, deinde penitus recōditos innadēs ingulans multos, ac suos demū in arcam se recepit. catros uero eiulaem audientes panor corripuit, et salutis desperatio:

eos tamen conatus impediuit nox interueniens,
 muliūq; rege per praconē pollicente ueniam de-
 ditionē fecerunt. Sequēti uero luce code usi sunt
 oppugnationis genere, magis etiam ex arcis ex-
 cundo & pugnādo in foribus. & subiecto igne
 antra incēdendo. ineras enim intus multamate-
 ries. Senex autē quidam deprehensus intus cum
 uxore ac septem filiis, rogatus ab eis ut se fugere
 hostē permotteret, flans ante hostium, primum
 quemq; excusū ingulabat, donec ad unū omnes
 confecit. & uxore ultimam: deinde precipitatis
 cadaveribus, postremo scipsum superiecit, mor-
 tem seruitus preferēs: primō tamē in obscurita-
 tem Herodis mula eiecta cōnieja, liceat rex ē spe-
 cula quadam dextrā porrigeret. & polliceretur
 ueniam. Spelunce igitur omnes hoc modo expi-
 gnata sunt. Rex autē Ptolemao preposuo ei re-
 gioni, in Samariam profectus est cum sexcentiis
 equitibus, & tribus millibus peditum, ut armis
 cum Antigono rem decerneret. Sed Ptolemao
 sua praefectura nō bene cessit: nā innatus ab his
 qui & antī Galilam turbauerant, intersectus
 est: quo facto receperūt se in paludes & loca in-
 accessibilia, totū eum tractu rapinis infestantes
 & excursionibus. Herodes autē reuersus poenas
 ab eis exegit lacrūmū, & ex defectoribus alios
 mox intersectis, alios refugientes in loca munera
 expugnatos supplicio tradidit, & arces ipsas
 dirue: aq; ita sublatis rerū nouarū auctoribus.

civitates centū talencis multitudinē. Interē casō
in pugna Sacoro, & Parthis profugatis Veneti-
dins Herodi in auxiliū mūris Machera cū
duabus legionibus & mille equitibus, iubente
hoc Antonio. Ille uocatus ab Antigono, &
pecunījs corruptus, iuncto Herode ad cū se con-
culie, tanquam inspecturus eius negotia. At
Antigonus suspectū habens eius aduentū non
admisit hominem, sed per funditores glandibue
imperitū arcuit, satis declarans suum animū: ille
eum deū Herodem bene monuisse, & se non
obtemperantē errasse intelligens, in Emauntem
urbem se recepit: & in eo iūnere quotquot Ju-
daeorum ad manus ei nenerunt, interfecit nullo
amici aut hostis discrimine, iratus ob ea qua si-
bi acciderat: quo factō rex exacerbatus perebat
Samariā, nā decreuerat ea de causa adire An-
tonium, alijs sibi opus dicitas, quām his qui se
magis quam hōstē laderent: alioqui sufficere uel
scipsum ad opprimendū Antigonū. Machera
uero consecutus eum rogabat ut maneret: aut si
cerū esset pergere, salē Josephum fratrē sibi at-
tribueret, gerēti bellum cōtra Antigonū. Itaq;
recōciliatus Machera muleū roganti, relicto ibi
Josepho cum exercitu, pracepit ei ne rem totā in
discrimē adduceret, neque cum Machera cōcen-
deret. Ipse uero properauit ad Antoniū oppri-
gnantē Samosacā fidam ad Euphratē fluum,
ducēs auxiliares tā pedites q̄ equites. postquam
autem

autem peruenit Antiochiā, reperitis ibi muleis
collectis qui cupientes adire Antoniū, non au-
debant se cōmittere itineri, propter obsidētes vias
barbaros & saevientes cædibus, bono animo esse
inßis ducē se præbuit. statione autē altera pro-
cul à Samosata insidiabatur barbarorū turma
cōmeatibus ad Antoniū: ubi quā exitus erat
in campestrīa occulauerāt se nō pauci equites,
non moriri se loco, donec uiatorū agmen percu-
niret in planiciem. Cumq; iam primi pertransi-
missent, Herodes q; præsidio erat extremo agni-
mī, inuiditur à fermè quingentis equitibus: qui
cū primos sibi occurrētes in fugā uerrissent, rex
cum suis stipatoribus magno impetu in eos illa-
eus hōstē repulit, & excitatis suorū animis pu-
gnā redintegravit, renescētibus qui paulo antē
fugerāt, ita ut ubiq; caderētur barbari. Rex au-
tem sauire ferro nō destitit, nec nisi receptis iu-
mēnis qua non pauca gerebāt sarcinas, simulq;
mācipijs, cœpiū iter prosecutus est. Et cū plu-
res alij in propinquō campis salutē insidiantes in
illos coorirētur, hos quoq; cū ualida suorū ma-
nu aggressus in fugā cōpulit: muleisq; ex eorum
numero cæsis securū sequētibus se iter præstitit:
illi uero seruatorē eum & protectorē suum ap-
pellabāt. Postquam autē prope Samosata uictum
est, exercitū instruclū & ornaū ei honoris cau-
sa misit obuiā Antonius, propter adducta au-
xilia, et quia p̄figatos ab eo barbaros audierat,

mule

multumq; gauisus eius adueniu, & cognitus qua
obiter gesserat, collaudata uiri uirtute, cōplexus
est eū & salutauit comitem, in summoq; honore
habuit ut regē recens à se declaratū. Antiochus
autē paulo post id castrū dedente, & hoc paſto
finito bello, Sosio prouinciā Antonius cū exer-
ciitu tradidit, commendatioq; ei Herodis negotio
in Aegyptū ipſe profectus est. Tum Sosius duas
legiones cū rege pramisit in Iudeam, ipſe cū re-
liquo exercitu sequebatur. Ineritis absente fra-
tre Iosephus in Iudea perierat hoc modo: Imme-
mor mādatorum fratris qua illi Antoniū adi-
turus dederat, assumptionis & à Machera quinq;
cohortibus uersus Hierichunē profectus ad de-
metēdas eius agri fruges, in montibus castris lo-
cum cepit: et quia Rom. cohortes constabā ē sy-
ronibus nō admodū rei militaris peritus, q; ple-
riq; ē Syria delecti essent, circumuictus ab hoste
inter locorū difficultates, amissō exercitu et ipſe
foraster pugnās occubuit: sex enim cohortes des-
derata sunt. Antiponus uero poritus cadaveris-
bus, Iosepho precidit caput. L. taletus a Pherora
fratre redimendū: quo factō Galilei à suis pre-
fectis deficiente, factionē Herodis in lacum de-
mersam necauerū, & apud Iudeam multa no-
uata sunt. Machera autē Githam castellū mu-
niebat. Regi uero apud Daphnen Antiochia
suburbium fratris casus renuntiatus est, iam antē
tale aliquid expectati proprie quadā insomia,
quibus

quibus nō obscurè de fratribus moree premonitus fuerat. Accelerato igitur itinere postquam ad Libanū montē peruenit, assumptis octingētis eius loci hominibus, ducēs etiam unā Romanā legiōnem, Ptolemaidem petiit: unde noctu profectus cum exercitu, per Galileam progrediebatur: cui occurrētes hostes, prælio uicti cōpulsi sunt in castellum unde exiuerāt pridie: quod primo mane oppugnare adortus, ut repētita tempestatis coactus est infectare inde exercitum in proximos nicos abducere. Superueniente autē ab Antonio legione altera, qui castellam tenebat territi noctu id defenerūt. Rex quoq; properauit Hierichuniē, uolens ulcisci fratribus interitū: quò postquam uenit, honoratissimū quemq; adhibuit ad coniuīum: peractaq; cœna dimissis cōuiuis recepit se in cubiculū. Hic uidere licuit res regis à Deo nō negligi. Tricliniū enim illud in quo cœnatum fuerat, iam uacuum sine cuiusquam noxa concidit: quo factū est, ut omnes Herodem Deo charū crederent, ut qui miraculo se seruatus uideretur ē tanto periculo. Sequenti uero die cum hostiū sex millia ad pugnam descendissent à montiū uericibus, Romanos terruerūt, eorumq; uelites pro cursando iaculis & saxis feriebāt regios, adeò ut ipsi quoq; regi quidā uulnus in latue infixerit. Porro Antigonus misit Savariam ducem quendam nomine Pappū, uolens uideri ita abundare copijs, ut foris quoq; possee bellum

bellū gerere. Sed ille Machera se opposuit. Herodes vero occupatis quinq; oppidis, praefidiorū circiter M. M. in eis interfecit, & incensis oppidis cōtra Pappū reuersus est, qui castra habebat ad uicū Isanas nomine: & confluenteibus ad se muleis à Hierichunte ac Iudea, ubi animaduerit hostē præ audacia uenire ad pugnā, collatis cū eo signis uicit egregiè, & accēsus ulciscendi fratri cupidine, sauiendo instabat in uicū fugientibus. Repletis autē adibus milite, et quibusdam in tecla cōfugientibus, his superatis & tectis dirueis uidit omnia referia & constipata militebus, hos igitur saxis supernè impetentes aceruatim conficiebat: nec fuit toto bello spectaculū miserabilius, q; uidere innumera cadavera cumulata intra parietes: & hoc facinus maximè fregit hostiū audaciā, ita ut nō amplius sperarent aliquid latius. Videre enim erat eos agminatum diffugere, & nisi repēte ualida tempestas interuenisset, regū uictores petiūssent confessim Hierosolyma, & bello fine imposuissent. Iam enim Antigonus de sua dispiciebat, cogitans urbē descerere. Ne rex iam uespere insis-
 parare coenam militibus, ipse pugna lassatus in quoddā cubiculum lauari abiit, ubi maximum discriminem adiit, quod tamē euasit Dei prouidentia. Cum enim esset nudus, & unius tantū pueri ministerio lauaret, intus in eisdē adibus latebāt quidā hostium armati, quos mēsus eō cōpulerat:
 dumq;

dumq; ille se abluit, primus prodiens stricto gladio per fores se proripit, deinde alter ex scripsi, armati similiter, adeò attoniti, ut illa so rege con tenei essent sibi p̄fis fuga salutē querere. Sequēti uero die praeceps Pappi inter reliquos occisi capite, misit illud Pherora in ultione fratribus: nam is cum sua manu interfecerat. Post h.e.c ubi tempestas desenijt, moto inde exercitu uenit Hierosolyma. Ex castra prope urbē metatus est, anno tertio postquam Rome declaratus rex fuerat: quibus mox propius admotis quā maxime oppugnatiōni obnoxia putabat mœnia, ante tēplum fixit iectoria, uolens sic ea quemadmodum olim Pompeius aggredi: ex tribus aggeribus ei loco circumdatis, turres crexit adiutus operarū multitudine: ex casa circumquaq; materie, præpositisq; huic operi uiris idoneis, durante etiā sum obſidione Samariam ad nuptias profectus est, duclurus filiam Alexandri, nepiē Aristobuli, quam ei despōsam fuisse iam diximus.

Antigonus à Sosio & Herode opprimitur.

C A P . XXVIII.

Praetulit uero nuptijs uenit per Phœnicem **xxvii**, Sosius, premissisq; per mediterranea co p̄ijs, mox ex ipse affuit, habens secū milios tam pedites quam equites: uenit etiā rex à Samaria, ad ueterem exercitum non mediocrem accessionem adducens, erat enim circiter **x x . millia**. omnes autem confuebant ad Hierosolymorum mœnia.

mōnia. & asidebat septentrionali urbis lateri,
ad undecim legiones peditū. & sex equitū mil-
lia, prater auxiliares Syrorum copias. Praerane
autē duo cum imperio, sūmis ab Antonio mis-
sus in auxilium. & Herodes pro scipso bellum
gerens, ut deiecto Antigono hoste pop. Ro. ipse
pro eo ex senatus consulo regnū acciperet. Intus
autem certam resīstebant Iudei ex tota ea re-
gione collecti & conclusi intra mōnia, tēplum
domini iactātcs. & fausta populo ominātes, non
descriūrum Deūm suos in periculo: direptiūq;
extra urbē iam hominū quam equorū alimētū,
per clancularia etiam latrocinia difficultatē an-
nona angebāt obfessoribus. Cui rei Herodes ita
prospexit, ut cōtra latrocinantes opportuna loca
praeoccuparet insidīs. & cōmeatus additis pra-
sidīs etiam ē longinquo cōncheret, ut brevi ne-
cessaria uictui abundarent in exercitu: ad hac
operarum frequētia facile absoluti sunt tres illi
aggeres, astas enim erat, & opus seruebat, nulla
intērurbāū aēris intēmperie: machinis etiam
mūrum quatibant. & nihil intentium relin-
quebant. At obfessi intēpide repugnabāt, co-
natus eorū eludentes uarijs artibus: excurrentes
enim crebrō, modō incepia, modō iam perfecta
opera incendebant, & conserentes pugnā cum
Romanis nihilo erant inferiores audacia, peritia
zaniūm rei militaris cedebant: tum pro disie-
cto machinis muro intus recentem extruebant,

& cūni

Et cuniculis obuios agebant alios cuniculos, ne
 nonnunquam sub terra manus consererent, uten-
 tesq; desperatione pro foreitudine ad extremū
 perdurabant, idq; obfisi à tam numeroso exer-
 citu, ipsi fame simul laborantes & inopia, nam
 in sabbaticū annum inciderat oppugnatio. Tā-
 dé evaserunt in moenia primū leclissimū uigintē
 milites, deinde Sosy cēturio, captus est enim pri-
 mus murus die X L. secundus uero quindecim
 ma: & quedā porticus circa tēplū exusta sunt,
 quas Herodes Antigonum incendisse calūnia-
 batur, uolens in eū concitare inuidiam populi.
 Capti uero exteriore tēpli parte & ima urbe,
 Iudei ad interiora templi & superiore urbem
 refugerunt, timentesq; ne à Romanis impedire-
 tur mactare Deo quotidianas uictimas, per le-
 gatos petierunt ut has tantum sinecūr introdu-
 cere. Rex uero annuit, sperans remissa tandem
 obſtinatione ceſſuros. Vi uero ſpem ſuam fru-
 stratam uidit, pertinaciter pro Antigoni re-
 gno contendenteibus, totis uiribus adortus urbē
 expugnauit, moxq; omnia repleta ſunt cedi-
 bua, Romanis longa oppugnazione exacerbaris.
 Herodianis Iudeis conātibus aduersam factio-
 nem exſlirpare funditus: erasq; continua cedes
 per angiporius & domos, ne religione quidem
 templi tuente ſupplices: non aut illi parceba-
 tur, non ſexni, ne imbelli quidem: & quamuis
 obſtante rege & precibus intercedere, nemo

tamen imperabat à manibus, sed uelue furore
 perciti saniebant nullo etatis discrimine. An-
 tigonus quoq; neq; ueteris neq; recētis sue for-
 tuneratione satis habita descendit è turri, So-
 sioq; ad genua procidit: & ille nihil miseratus
 mutaciam eius fortunā insuleauit homini. An-
 tigonam appellans, non tamen incuslodium
 reliquit tanquam foemina, sed uinclo custo-
 des addidit. Ceterū Herodes deuictis hosti-
 bus, non minus negotiū habuit in compescendis
 alienigenarum auxilijs: ruebat enim muleitu-
 do conducticiorum ad uisendum non fanum
 solū, sed intimum etiam adytū. Rex uero alijs
 precibus, alios minis, nonnullos & armis reprī-
 mebat, molestiorens clade uictoriam existimās.
 si quid eorum qua uideri fas non est, ueniree in
 conspectum profana multitudinis. Prohibebas
 etiam rapinas per urbem fieri, identidē Sosium
 rogitans, solitudinisne se regem Romani facturi
 essent, exhausta urbe rapinos simul ac cadibus:
 exiguumq; dicens sibi uideri tante ciuium ca-
 dis premium, etiam si totius orbis dominiū con-
 ringeret. Illo uero referente pro expugnatione
 urbis direptionem merito permitti militi, pro-
 misit se de suo mercedem numerorum singu-
 lis: atq; ita redempta ciuitate ab ulteriore ue-
 ocatione, promissa persoluit. Liberaliter enim
 militibus, & pro portione ducibus, Sosio uero
 etiam regiē dedit munera, ita ut omnes bene
 numm

nummati discederent. Ea clades Hierosolymorum incidit in consulatu M. Agrippae & Canidi Galli, C. L. x x v. Olympiade, mense tertio, ferus quibus solenne fit ieunium, tamenquam recurrente in idem temporis monumentum illata Iudais à Pompeio calamitate. Nam et ab illo eadem die urbs capta fuerat ante annos uiginti septem. Sosius autem consecrata Deo corona aurea profectus est Hierosolymis. Antigonum uictum ducens ad Antonium. Herodes autem ueritus ne asservatus Antigonus, & Romanum perductus ab Antonio, apud senatum iure secum contenderet, docens se regio natu sanguine, Herodem uero plebeium, et quod si ipse propter offensum Rom. popu. indignus esset qui regnet, certe filius eius in fontibus regnum debeatur: hac in qua timet mulier pecunias induxit Antonium ut Antigonum tolleret, quo facto tum demum Herodes meum liberatus est, atque ita Assamonei principatus desunt post annum centesimum uigesimum sextum: qua domus illustris fuit, & celebrata propter continuatum in ea genere honoris sacerdotij, fanaticaque majorum egregia quibus propugnauerunt Iudeoram rem publicam. Verum hanc familiam intestinis seditionibus agitata amissi imperium. Administratio autem rerum peruenit ad Herodem Antipatri filium, plebeio natu genere, & subiecto regibus. Atque hunc Assamoneorum exicum a maioribus traditum accepimus.

F L. I O S E P H I A N-
T I Q V I T A T V M I V D A I C A-
R V M L I B. X V.

Espugnat̄ à Sofio & Herode Hierosolymis, Antigonus ab Antonio securi percutitur, Herodes uero pr̄cipuum quemq; ex amicorum eius co horte interimit.

CAP. X.

I E R O S O L Y M O R V M
expugnationē Sofy ductu atq;
Herodis, & capiuitatē An-
tigoni, superiore volumine di-
ximus, nuc que deinceps conse-
cuta sunt dicimus. Postq; tota Iudea positus est
Herodes, quantū urbana plebis etiā nondū re-
gnū ad epro fanerat, eos uicissim promonebat:
aduersæ autem factionis homines quotidiam
absumebat supplicijs. In pr̄cipuo honore apud
eum erat Pollio Phariseus. Et sameas huius
discipulus: dum enim obſiderentur Hierosoly-
ma, hi cōſulebant ciuibus ut Herodē in urbem
reciperent, eamq; ob rem gratiam illis habuit.
Pollio uero hic olim capitū reo Herode Hyr-
cano ceterūq; iudicibus pr̄dixit opprobrās, q;
absolueus eorū sentētis ab omnibus illis poenae
exiget, quā predictionē procedēte tēpore Deus
euētu cōprobauit. Tunc uero captiis Hierosolymis,
omnē regiā ſupelleſtilē in unū congeſſit: à
diuitiis quoq; ablata & collecta magna uā
auri ac argēti, eorū id Antonio eiūq; amicis
don

donauit. Duxerfecit etiā X L V. primates ex fa-
ctione Antigoni, appositis ad portas custodi-
bus, qui etiā cadavera scrutabātur, ne quis co-
rū efficeretur pro mortuo, & quicquid auri aut
argenti inueniebatur, id totū ad regē refereba-
tur: nec ullus finis malorū aderat, nā bona eoriē
auaritia domini egemis absumebat: & agrē
inculci manebāt propter tempus anni sabbati-
ci, quo nobis non est fas ferere. Ceterum An-
tonius accepto Antigono uolebat cum uictoriis
seruare ad triumphum: sed ubi audiuit pērem
ad res nouas spectare. & odio Herodis fixuere
Antigono, magis placuit apud Antiochiam
eum securi percutere, uix enim Iudei conueneri
poterāt in officio. Tēstis est Strabo sic scribens:
Antonius Antigonum Iudaum perductum
Antiochiam securi subiecit, Romanorumq;
primus affecit regē hoc supplicio, raeus nō ali-
ter posse adduci Iudeos ut Herodē pro illo regē
constitutū admitterent, nā ne tormentis quidem
adigi poterant ut appellatione regis eū digna-
rensur, tanta apud eos fuit prioris regis existi-
matio: quare uisum est ignominiosa morte ob-
scurare eius memoriā, & lenire publicū Hero-
dis odiū. Hac Strabo. Hyrcanus autē pontifex II.
captiuus apud Parihos, cognito q; Herodes re-
gnū affecitus sit, ruerſus est ad eū, in hūc modū
dimissus. Barzapharnes & Pacorus Parihorū
duces, Hyrcanū qui primō pontifex, deinde rex
et 3 fuit.

fuit, et fratre Herodis Phasaclū, captiuos abdu-
xerat: quorū Phasaclus non ferens captiuitatis
dederat, & turpi uita honestā morte p̄ferēt,
seipse interfecit, sicut suprā diximus.

Quomodo Hyrcanus à Parthis dimissus ad He-
rodem reuersus est. CAP. II:

Hyrcanum autē ad se perductū Pbraates
Parthorum rex propter claritatē generis
comiter habuit, & uinculis soluū permisū Ba-
bylone degere, ubi magna erat Iudeorū frequē-
tia: hi non aliter quā pontifici ac regi Hyrcano
honore habebāt, nec hi solū, sed quantū Iudeo-
rum uela Euphratē habitat: ita ut nō admo-
dum presentis fortuna p̄cūniteret hominē. Sed
postquā rescivit Herodē ad regiam dignitatem
euctū, ad nouas sc̄ spes transfluit, natura suo-
rum amans, & gratiā ab eis expectans, q̄ ali-
quando de capite periclitante seruasset in iudi-
cio. Cœpit igitur de profectiōne cōsultare cū Iu-
dais, officiū causa inuisere illū solitus: qui tamen
ut maneret ei suadebat, commemorantes obse-
quia sua & honores quos exhiberent non ali-
ser quam uel regi uel pontifici: imò ne in patria
quidem talem dignitatem cum obtinere posse
propter corpus mutilatum ab Antigono: nec
reges solere meminisse accepti in priuata uita
beneficiū, quandoquidem mores cum fortuna
sine mutabiles: nec tamen his monitis Hyrcano
poenitire eximere patria desiderium. Herodes
quog:

quoq; ei scripsit, rogaret Phraatem q̄ eius re-gni Iudeos, ne sibi inuidetē communē cum ge-nero futuram potestatē: nunc enim adesse tem-pus referenda suo quōdam q̄ aleori q̄ serua-tori gratia. Simulq; etiam ad ipsum Phraatem legatiū misit Saramallam cum multis muneri-bus, e blanditurū ne obstaret cupicēi referre gra-tiam homini de se optime merito. Nec tamen re-uerā hoc agebat: sed quia ipse gravis esset prin-ceps, cauens mutationis occasiones, querebat Hyrcanū in potestatē suam redigere, aut etiam omnino tollere: id quod postea fecit. Tunc autē dimissum à Parcho, q̄ ab illis Iudeis honori-fice adiutū nūcāto, cū excepisset, in summo ho-nore habuit: primumq; in conuentibus locū ei-tribuendo, q̄ in coniūcijs semper honoratiorē cedendo, patremq; appellando, laetabas homi-nem quo minus suspicaretur infidias: quin q̄ alijs artibus procurabat quicquid putaret sibi ad stabiličdū principatū cōducibile, unde tamē domeſtica ſeditionis enata est occasio. Caue-ſt enim ne quis illustriū crearetur poneſex, accito Babylone nō obſcuri generis ſacerdote Ana-nelo, huic ſummū ſacerdotiū dedit. Mox igitur Alexādra nō tulit hāc cōtumeliam, Hyrcani fi-lia, uxor Alexandri Aristobuli regis filij, ex quo liberos habebat, alecrū formosissimū, nomi-ne Aristobulū, alecrā Mariānem Herodis cō-ſugē, insigni pulchritudine ſeminam. Hac ini-

quissimè cerebat contempnū filiū, q̄ eo superfili-
te aliunde vocatus pontificatū usurparet. Scri-
bit igitur Cleopatra per quendā fidicinē, ut pō-
tificatū filio suo petat ab *Antonio*. Sed *Anto-*
nio rem negligēt, amicus eius *Gellius* ob que-
dam negotia in *Indeā* profectus, ut nādīc *Ari-*
stobulū delectatus est eius forma, admiratus fla-
trā adolescentis simul & pulchritudinem, nec
minus *Mariannem* regiam coniugē, felicemq;
prole *Alexandrā* pradicans: cū qua colloqui-
eus persuasus ut depictas amborum effigies ad
*Antoniu*m mitteret, fore enim ut his conspectis
ille nihil non à se impetrari patiatur: his uerbis
excitata mulier eas effigies ad eum transmisit.
Gellius quoq; rem exaggerabat, affirmans eos
sibi uisos non mortali, sed plenē divino uisos
genere, uolēs *Antoniu*m in amores pellicere: qui
indecorū sibi ratus puellā *Herodi* nuptiā accer-
sere, atq; etiā Cleopatra suspiciones uitans, scri-
psit ne aliquo honesto praetextu filiū ad se miet-
teret, addens nisi molestem uideatur. Quae post-
quā relata sunt *Herodi*, nō putauit tutū *Ari-*
stobulū in ipso flore etatis, uidelicet decimū se-
xtion agētē annū, ad hac genere nobilissimum
mittere ad *Antoniu*m, primū Romanorū nemini
cedentē, deinde proclivē ad libidines, et huius-
modi uoluptates undecunq; uenantem impunē
propter potentia. Rescripsit igitur, si uel pedem
è regno suo moueat adolescentis, fore ut cuncta
comp

compleantur bellicis tumultibus, Iudeis nouatione rerum sub alio rege speratibus: hoc pacto cū satis fecisset Antonio, decrevit non omnino adolescentiē ♂ Alexandram spernere, uxore etiā Mariamne assiduis precibus obtudenter, ne fratri debitus pontificatus redderet, dicenteq; ipsi quoq; id fore cōmodū adempta per honorē adolescentis peregrinandi facultate. Aduocatio igitur amicoru concilio, mulieris uerbis in Alexandram inuenitus est: eam ♂ clām regno suo insidiata, et per Cleopatrā id agerere ut ope Antonij à se regimen transferatur in puerum: idq; tanto iniustius eā moliri, q̄ ♂ filiā suam interim honore parto priuare conetur, ♂ regnum perturbatione reipublica alijs parare, quod ipse quasisset mulieris sudoribus ac periculis: se tamen præteriorū libenter obliuisci, nec desinere pietatē erga eā caterasq; necessitudines collere: ♂ nunc eius filio pontificatum reddere, cū Ananelus hacenus propter asarē immaturam pralatus sit. Hac postquā elocutus est uerbis meditatis quo magis facut saceret mulieribus ♂ amicoru cōsistorio, Alexandra uix sui cōpos, iū præ gaudio, tum q̄ se suspectā iniclicheret, cœpit cū lacrymis pro se uerba facere, fassa se pro sacerdotio nihil nō tentasse indignitatis ♂ cōtempnis impatiētia: regnū autem negans se uel ambiisse unquā, uel etiam si ulterò offerretur, admissurā suisce. Satis honoris sibi uideri, q̄ filiā

cum ipso regnare videas, satisq; ita consuleū securitatis totius familiae. Vicitā igitur beneficiorū magnitudine accipere se honorē filij, futuramq; posthac regis obsequencissimā: ueniamq; praeitorū petere, si quid fiducia generis et necessitudinis propter indignitatē rei egisset immodestius. Post hoc colloquiuon ad reconciliationis fidem datis uicissim dexteris discesserunt, omnes ut sum videbatur suspicione sublata.

Herodes Aristobulum coniugis suæ Mariamne fratrem pontificem declaratum non multo post necandum curauit.

CAP. III.

TVM rex confessim pontificium abrogat Ananelo, uiro peregrini generis, uipore nato ex Iudeis olim ultra Euphratē traductis per Assyrios, ne anīcē diximus: multa enim milia huius gentis Babyloniam incolunt, unde ego hic erat, a pōtificibus alioquin oriūdus. Et Herodi iamdudum notus familiariter. Eum ad prius regnum cū autoritate sua pōtificem fecisset, ipse postea depositus, quò familiam suā componeret perturbatā, propter neglectas leges patrías: alioquin honor hic semel assumptus solet esse perpetuus: primus Antiochus Epiphanes eam legē uiolauit, pro Iesu subrogato in hoc sacerdotiū fratre ipsius Onia. Secundò Aristobulus ab Hyrcano fratre cum honorem in se erāstulit. Terius Herodes Aristobulum adolescentē nino adhuc pontifici successorē dedit, atq;

atq; ita cum uisus est discordia domes tice attulisse remediū: nec tamen ut decebas post reconciliacionē uacauit suspicionibus, ueritus Alex-
 andram ne in posterum quidem quieturam, si daretur rerum nouandarum occasio. Inſit igi-
 tur eam continere se intra regionem, ex nihil pro
 potestate agere: ad hęc obſervabatur afſiduę,
 ita ut nihil regē lucret, ne corū quidē qua ad
 quotidiana uiuendi rationem attineat: qua o-
 mnia exasperabat eam. Et incitabant ad odiū,
 plena enim muliebri superbia ſuceptam ſe ob-
 ſeruari indignissimè ferrebat, malens quiduis po-
 ſius pati, quā amissa licentia, honoris ſpecie in-
 ſeruiente et timore uitā degere: mihi ad Cleo-
 patram literas, praefentem rerū ſuarum ſtatuum
 deplorans, et rogans ut opem aliquam ſibi af-
 ferat. Illa inſit eam unā cū filio clam in Aegyptū
 ad ſe con fugere: quod conſilium placuit,
 moxq; tale quiddā cōmōniscitur. Paratis dua-
 bus ſandapalis in has ſc et filium inclusū, inſis
 famulis conſcijs, ut noctu has efferrent: erat
 autem mare petendum, ubi paratum ſtabat na-
 uigium quod eos in Aegyptū deuheret: hec
 apud Sabbionem amicum mulieris Aſopus
 ipſius ſermus effutuſit, putans eum non inſciū
 eius conſilij: quo cognito Sabbion, qui hac te-
 nus inimicus Herodis erat, ſuceptus quafifo-
 cius inſidiarum quibus Antipater ueneno
 ſublatus eſt, arripuit occaſionem concilianda
ſibi

sibi per hoc indicium regie benivolentia: et ad eum insidias Alexadre detulit: at ille passus est etenim negotium, in ipsa fuga deprehensam retraxit. Venia tamen erroris dedit, non ausus est mali quicquam facere. Veretur enim non cessat eum Cleopatram, odij tali ansa prebita: quare simulata magnanimitate, molebat per clementiam nideri indulgentior: statuit tamen modis omnibus adolescentem tollere, sed interponenda erat mora, quod magis lateret insidia. Iamque instabat Scenopegia, festum apud nos cum primis celebre, cuius solennitatis dies decreuerat cum reliquo populo per hilaritatem exigere: autem hinc quoque data est occasio per insidiam, quo magis acceleraret quod semel statuerat. Postquam enim adolescentes annum tuum egressus decimum septimum, sacris iuxta legem operatus ad altare ascenderat ornatum pontificali, ceremoniasque deceter tractabat, ipse eximia forma et statuta quam pro etate procerior, tota facie generis dignitatem praeferens, conuertit in se multitudinis oculos simul et studia, reputatis secum etiam auctoritati memoria digna facinora. Vicit ergo affectu paulatim se aperiebant, confusi nimio gaudio, nec continentes faustas uoces ac complacationes, licentius quam sub tali rege decebat proferentes debitam familiam beneficiorum tum memoriam tum gratiam. Hec omnia perpulerunt Herodem, ut quod de adolescentibus decreuerat perficeret.

ceret. Itaq; peracta festinatus dum apud Alexandram accipitur coniunctio, comitatus pererat in opportunum locum adolescentem, ostendebat se paratu in eius gratiam inneniliter collaudere: cumq; loci eius natura esset astutior, cito defessi relictio lusu, magnis piscinis que ibi circa aulam erant, imminentes frigus exstabane meridiano tempore: ac primu spectabat natantes quosdam e sociis & famulis: deinde postquam provocante Herode adolescentes quoq; eis se miscuit, amicorum quibus hoc dari erat negotium, deprimentes eum natantes, & quasi per lusum ac perculantiam mergentes non prius desisterue quam omnino aqua prefocatus fu. Hic fuit Aristobuli exitus anno etatis decimo octavo, poteificatus primo, qui mox ad Ananelu rediit. Hic casus ubi mulieribus renunciatus est, uersa repente rerum facie lamentatio exoritur supra cadaver iuuenis & luctus inconsolabilis: totamq; urbem rno more sparso moeror occupat, nulla non domo calamitate deflente tamenque propriam: sed precipitus fuit dolor Alexandra, quem dolus non scellit, perpeti tam mei maioris mali necesse habuit: & sepe ad inferendam sibi manu pronior, impetu tam hunc animi repressit, si forte superesse posset extincto per summum nefas filio, & recentia diuinis uita nullam significacionem dare q; data opera necatu sensisset, donec aliquando se offerret uisionis facultas: quapropter dissimilans

Lanter hoc tulerit, nullā suspicionē prae se ferens. At Herodes modis omnibus curabat fidē facere, se inscio casum hunc cōtingisse, nō luctū solū fīgens, sed ex lacrymas ex mœstitia uera simillimā; ac fortasse uera etiā miserationis nō nihil sentiebat ad conspectū extincti in ipso flore etatis ac pulchritudinis, tametsi mortem eius plurimū ad securitatē suā existimaret cōducere: sed potissimū hoc agebat, ut alienus uidetur ab hoc crimine. Ceterū quod ad magnificētissimū funeris apparatum attinet, nihil sibi ad summā liberalitatē fecit reliquū, tā in exornando cōditorio, q̄ in cōgerendis eō aromatibus ex alijs rebus preiosissimis, quō maius miseris mulieribus hoc pacto afferret solatium.

Cleopatta Iudeorum & Arabum regnis inhians, partē eorū ab Antonio impetrare conatur. C. IIII.

Alexandra tamē nullo modo emolliri potuit, sed indies magis ac magis exacerbante mœstitia per luctū accēdebatur ad vindicta desideriū. Per literas igitur insidias Herodis Cleopatre indicat, simulq; filij sui miserabilem interitū. Illa uero iamidudum adiuuādi eā cupida, et iūm etiā miserata mulieris infortuniū, non secus q̄ propriū curauit hoc negotium: nec tñquā deſtitit incitare Antoniū ad ulciscendam necem inuenis: indignū facinus dictitans, Herodem op̄e eius alieni juris regno potius, in legitimā regū stirpem tam insolenter debacchari.

chari. His permotus Antonius postquam Lao-
 diceā peruenit, accessuit ad se Herodē, dicturū
 causam de obiecto necis Ariſlobuli criminē:
 factum enim improbabat, si quidē ipſe Hero-
 des autor eius fuisset. At ille nec causa sua fa-
 tis fidens, & Cleopatra odia metuēs, indeſinēter
 Antonium cōtra ſc irritantis, decrevit quidē
 parere, neq; enim aliter facere poterat, ſed com-
 missa regni cura Iosepho patruo, clam ei man-
 dauit, ut ſi Antonius in ſe grauius aliquid fla-
 tuiffet, cōfēſſim Mariāmen interficeret. ſic enim
 ſe affectum erga uxorem, ut etiam ſi poſt ipſius
 mortē aliquem potiri cōtingat illius pulchritu-
 dine, ad ſuā id iniuriā pertinere exiſtimet: aie-
 batq; totū hoc negotiū exhiberi ſibi propter eius
 femina formā, in qua ille iam pridem ſama co-
 gnitā accēſus fu: atq; his mādatis, non admodū
 lata ſperās de rerū ſuarū exitu, proficiſcitur ad
 Antoniū. Porrò Iosephus creditū ſibi regimē
 adminiſtrans, & sapissimē Mariāmen con-
 ueniēs, partim propter negotia, partim honoris
 cauſa, dum crebra mētio fit coniugalis amoris
 quo eam Herodes proſequeretur: irridentibus
 hanc eius affuerationē mulieribus, preſcribit
 Alexandra, ille nimio studio approbandi eis
 affectum regis eō prouectus eſt, ut mandatum
 illud proderet, ratus id certissimum amoris ar-
 gumentum, quōd neq; fine ea uiuere ſuſline-
 re, neq; uel morie ipſa ab ea diſiungi: qua Io-
 ſephī

sephi uerba mulieres non tam ut indubiatum
 Herodis amoris signū interpretare sunt, quā in
 exhorruerunt illius tyrannicum animum, si uel
 mortuus saireet in eorum capita. Intrae per
 einitatē rumor ab inimicis regis sparsus est,
 excruciaū cum ab Antonio neci traditū: quā
 cū reliquā regiā turbauit, cum mulieres ma-
 xime. Alexandra uero etiam Iosephū horaua
 est, ut assumens eas ad signa legionis Romana
 cōfugerer, quae cum ad regni custodiā circ. i ur-
 bem iudebat sub tribuno Julio: sic enim primū
 si quid turbarum in aulam incidere, ipsas in
 suo fore propter Romanorum benevolenciam.
 Deinde sperandū esse consequituram quidvis
 Mariamnen si in Antonij conspectū uenerit,
 atq; etiam regnū recepturā ex quicquid debe-
 tur regio generi. Teneat adhuc ea cōsultatione
 litera ab Herode supernenerū rumorī conser-
 ria: quam primū enim uenit ad Antoniū, mu-
 nericibus eum placauit que in hoc Hierosolymis
 auulera: & crebris colloquijs indignationē
 niri leniit, ut minus posthac ponderis apud eum
 haberet Cleopatra instigatio: negabat enim
 Antonius oportere regē facti sui rationē red-
 dere, alioqui ne regē quidē futurū: sed dato illi
 semel honore, etia libera potestate permittendā
 esse: idq; ipsum etiā Cleopatra aiebat conduci-
 bile, si non multum se misceret alienis imperijs.
 Hac significabat Herodis litera, reliquāq;
honor

honorē quo se dignaretur *Antonius*, ad cōfes-
 sūm adhibēs & ad quotidiana cōniūia, idq; nō
 cessante à criminatōibus Cleopatra : quae ca-
 pta eius regionis cupidine, quo regnum id sibi
 usurparet, omnībus modis quarebat illā perde-
 re. Sed quia iuslū se praberet *Antonius*, nihil
 posthac expectandū grauius, ueneturumq; bre-
 ui constabilito tam regno q̄ amicitia : nec reli-
 etam Cleopatra cupiditati ullam spem, quando
Antonius pro eius postularis Cœlesyriā ei cō-
 ceſſisset, hac cōdītione, ne posthac Iudeā pete-
 ret, & ut moleſta esse desineret. His literis red-
 ditis uoluntas cōfugiendi ad Romanos evanuit:
 nō tamen latuit id consiliū, sed q̄ primū dedu-
 cito aliquātisper *Antonio* cōtra Parthos eunie
Herodes in Iudeam reuersus est, statim soror
 Salome & eius mater indicauerunt quid *A-*
lexandra cū suis uoluerit : nec hoc cōtentā Sa-
 lone etiā mariū suū Iosephū criminata est, Ma-
 riannes cōsuetudinem obijciens: hoc autē fecit
 propter similitatē ueterē, q̄ regina elati animi
 fœmina inter muliebres cōtentiones exprobra-
 ret ei obscuritatē generis. Porro *Herodes* qui
 semper ardēter amauit Mariannē cōiugē, sta-
 tim perturbatus est, nō ferēs zelotypie stimulos:
 agra tamenē se conuīnes, ne à recta ratione trans-
 uersum raperetur insanis affectibus, scorsim
 Mariannē percūltatus est, ecquid haberet cū
 Iosepho cōmercij illa uero pernigante facili cū

deicationibus, et quicquid insans fœmina posset in defensione adducere, rex paulatim assentiendo placari se sinebat, nictus amore uxorio, ita ut postremo ueniam peteret, q̄ temere fidē habuisset rumoribus: agebatq; ei gratias praeservata pudicitia, suū uicissim amore cōmemorās; tandem ne mos est amantiū proruimpentibus lacrymis ruunt in cōplexus mueros: cum tamē nondum uxori amoris sui fidē faceret, tāoq; magis conaretur id efficere: tum illa, Non est, inquirit amantis mādare si quid ipsi humanitus accidat, uxore innoxia addi sati comitē. Hoc uerbo rex uelut ictus p̄ ad dolore cōfessim cā è cōplexione dimisi, nociferabaturq; capillos sibi lacerans, tenere se manifesto deprehēsam cōstupraream à Iosepho coniugē: nunquā enim prodit uirū fuisse data sibi privatim ac secreto mā data, nisi obstricta muerū fide per stupri consuetudinem: atq; ita parū absuit quin eam interficeret. Sed amore uictus, licet agrē, cohibuit se tamē. Veruuenamen Iosephum ne in cōspicilū quidē admissum iuſsit interinū, & Alexandrā ut malorū omniū causam, uinctā coniecit in custodiam.

III. Interēa turbabātur res Syriae. Cleopatra nomini definēre in omnes incitare Antianum: quem hortabatur ut auferēs cuiq; suam dynastia, ipse contribueret, multumq; apud eum poterat irrestitutum suis amoribus: cumq; natura esset alieni appetēs, nihil sibi putabat illicitū: primō fratre,

cub

qui debebatur regni successio, ueneno sustulit,
agentem annum x v. dcinde Arsinoen sorore
suam Ephesi in templo Diana supplicet, interfec-
tit per Antonium. Pecuniarum etiam ubiqueq; spes
affulgeret, neq; templo, neq; sepulcrum, neq; asy-
tum ullum unquam uiolare dubitauit, modo ad illam
rediret spolia quaesita uel sacrilegio: miscal-
batiq; sacra profana, fas nefas, ut augeretur lu-
cris uel iniquissimis: ad summam nihil satis erat
mulieri sumptuosa et uoluptuibus dedita,
cuius cupiditates uix totius orbis expleri pos-
sene opibus. quoniam obre et Antonium continuo fa-
licitabat, ut alijs ablata ipsi largiret: et ingressa
cum illo Syria, statim cogitauit quemodo eam
possessione suam faceret. Nam Eysaniam Ptole-
mai filium interfecit, causa cum studere re-
bus Parthieis flagitabat etiam ab Antonio
Iudaam simul et Arabiam sibi dari, ademptas
suis regibus. Verum ille erat quidem adeo dedi-
tus ei mulieri, ut non illecebris solum, sed etiam
ueneficiis eius captus uidetur: puduit tamen
eum tam insignis iniustitia, ne uidetur ad
proeacis foemina nimis libenter peccare etiam in
rebus maximis: ne igitur uel negando eam con-
tristaret, uel imperata illius omnia facies uide-
retur mortalium omnium nequissimus, paries
de uribusq; regione ablatus ei largitus est: ad
haec urbes quoque sunt imira flumium Eleu-
berum usq; Aegyptum, prater Tyrum et

Sidonem, quas iam inde à maiorum astate sciebas liberas, quamvis has quoq; illa multis precibus impetrare conata fuerat.

Cleopatræ reginæ in Iudeam aduentus. C A P. V.

Hec assecuta Cleopatra, & Antoniu in Armeniam cum exercitu profectum asq; Euphratē prosecuta, reuertitur: obiterq; adita Apamia & Damasco, etiam Iudeam ei libuit inuisere: ubi excepta ab Herode, concessam sibi Arabia pariem & Hierichuntini agri redditus ei locauit. Is & balsamum fert, quod unguentorum longe pretiosissimum ibi tantum prouenit, & eximiarum palmularum uim maximam: per hac negotia contracta maiore cum rege familiaritate concubitum eius appeti: mulier natura inceperans, & dedita libidini, ac forte etiam amore tacta nonnihil: quamvis uerisimile sit per stuprum quaedam occasionem firmendis insidijs, sed illa amorem praetexebat. Herodes autem iam antè ei parum amicus, quod nosset infestam ex aquo omnibus: eum uero etiā abhorrens tam prostratam im pudenciam, & rejecturus si peccantius pergeret, renuit: deinde cum amicis consultauit, num habens eam in sua potestate deberet occidere. sic enim multis molestijs leuare posse eos quibus uel hactenus infensa fuerit, uel in posterū futura sit: quin & ipsi Antonio id fore uide, quādoquidem nec illi fida futura sit, si in quam tempore

temporum difficultate delapsus opera eius opus habeas. Huc procliviorē cohíbuerunt amici, indignū censentes, hominē in magnis uersanīc negotijs in manifestū se periculū conūcere, & obsecrātes ne quid ageret temerē : nō enim hoc laetus Antonium, quārumvis ei hoc approbeat utile : quin hoc ipso augēdum eius desiderium, quod per vim atq; insidias amisisse eam uidebitur : nec supereesse uel mediocrem excusationem, quādo mulier sit oīm eius etatis lōge honoratissima, et si quid utilitatis ex eius nece possit existere, coniunctū suū cū Antonij iniuria. unde facile apparere q̄ magna & immedicabilia mala exoritura sine in regno & familia regis ipsius, cūm nihil ueteri recusata illius illicita postulatione, res pro presenti statu rectè disponere. His deterrētes, & periculū probabilitibus rationibus ostendētes, cohíbuerūt eum à rāto facinore. Ille placata munerib⁹ regina, uersus Aegyptū eam deduxit. Ceterū Antonius subingata Armenia Ariabaz̄ Tigranis filiū cū filiis suis satrapis uinctū in Aegyptū misit, munus Cleopatra, & qcquid pretiosū de eo regno ceperat. Regno autē Armenia positus est Ariaxias filiorū illius natu maximus ; q̄ in eo tumultu effugerat : cui pōst Archelaus et Nero Caesar per vim à se pulso iuniorē ipsius fratre successore dederunt. Quod autē attinet ad tributa regionū quas regina ab Antonio dono accepereat, Herodes ea

instè reddebat, parū tneū putās, prabere Cleopat^{v.} tra occasionē malevolētia. Arabs uero postq^u eorū exactio ad Herodē spectare corporis, aliquādiu soluebat ei ducēta talcia annua: deinde malignior factus, ex ad dandū segnior uix partes quasdam reddebat, ac ne eas quidem integras.

Herodes bellum Aretæ infert, quo tempore Antonius à Cæsare Actiaco prælio uictus est. C AP. VI.

Quam eius iniquitatē ex iuris contempnū non ferēs Herodes illatus erat bellum, si remoratus esset Romanorū conētionibus: cū enim expectaretur pugna Actiaca, que in CLXXXVII Olympiadē incidit, Cesar de imperij summa deceraturus erat cū Antonio. Herodes uero muleorū iam annorum possessor regionis pacata et refertia pascuis ac pecoribus, nouis quoq; abūdans redditibus ex opibus, delectus habendo magno apparatu expeditib^u auxilium Antonio. Sed ille hanc operam ei remisit, negans sibi opus esse: uerū quia iam ex ipso q^u ex Cleopatra audierat de Arabis perfidia, iussit in illum bellū uerteere: nam ex regina hoc in rem suam fore existimabat, si alter ab aliero muenis attereretur cladib^u. Igitur Antonij iussu reuersus Herodes domi cōtinuit exercitum, cum quo mox inuasit Arabiam equitatu simul ex pedestribus copijs instructissimus, Diopolim petens quo occursuri erat Arabes, non enim eos lacuit hac expeditio. Post

acer

acerrimū igitur conflictū penes Iudaos fuit ni-
ctoria. Post hac rursum magnus Arabō exer-
citus confluxit ad Canā, qui locus est in Cœlesy-
ria: quod præsentiens Herodes duxit contra eos
maximā exercitus sui partē: cumq; uelle mun-
nitis uallo castris per occasionē deinde pralium
committere, imperāti hac reclamabat multitu-
do, mitteret moras & cōfestim in Arabas du-
ceret. Faciebat autē eis animos, tum q; pulchrè
instructā aciem habere se crederent, tum recens
memoria prioris pugna in qua egregiū uicerant.
Eum igitur ardor eorū uix cohiberi posse uide-
retur, decreuit rex uti alacritate militū, & pro-
fessus se nō cessurum illis uirtute, armatus ante-
agmen ibat in hostē, subsequētē instructa acie:
qua res attonitos reddidit Arabas, paulisper
enim repugnare conati, ut uiderūt nō posse ferris
eorū audaciam, maiore ex parte in fugam uersi
sunt, actuūq; de eis fruſſet, ni Athenio Herodē
inuasisset, eiusq; exercitum. Hic Cleopatra
dux erat in ea regione, & quia Herodē oderat,
non imparatus pugna euentū expectabat, quie-
turus si Arabes uincirent. Vbi uero uinci eos
animaduertit, cū collectiua' menu indigenarum
fessos iam, & uictoriā suā putantes ex im-
priso adortius magnam bragēm addebant. Nam
Iudei uiribus in professos hostes absump̄tis, tum
uero etiam ob uictoriā dissolutores, facile ho-
sti cedebant, miliaq; uulnera accipiebāt in locis

asperis ex iniquis, quorum periores erant
aduersarij. His igitur uehemeter laborantibus
Arabes resumptis animis reuersi in pralium
erucidabant iam fugientes : nec una erat exitu
facies, punciq; in castra evaserunt. Rex uero ui-
dens eos uiribus impares, citato equo profectus
est ad euocandos qui illis succurrerent : nec ta-
men licet festinus, affuit in tempore, sed Iudeorum
castra capta sunt. Arabibus autem non medio-
cris felicitas ex insperato coegerit, dum ex uicto-
ria potinuntur, à qua plurimū aberat, ex hostium
uulnus exercitum opprimunt. Ex illo tempore
Herodes latrocinijs cœpit agere & excursioni-
bus in Arabia, castra ponendo in montibus: ex
canebat quidem totū exercitū pralio cōmittere,
sed interim non mediocriter proficiebat suos la-
bori assuefaciens, & continua exercitus prapa-
rans ad abolendam tandem ignominiam.

De terrāmotu qui Iudeam concussit. C. A. VII.

Quo tempore dum maximè apud Actuum
Antonius conflictatur cū Casare, seprē-
mo regni Herodis anno, Iudea terra quali nun-
quam ante motu cōcussa, magnā per totam eam
regionē iacturā fecit pecudum, quin ex homi-
num oppressa sunt ruinis edium circiter decēta
millia: militaris tamē multitudo nihil detrimētis
acepit, nepte sub diu agitans. Hac clades in-
maius etiam aucta rumoribus, quos nuntiū gen-
tilium odiorum non ignari dabant auribus
Arab

Arabum, immane quantum exulit hostium
animos, quasi subuersis Iudaorum urbibus, ex-
tinctis hominibus, nulli iam superessent ad-
uersarij: legatos itaq; gentis, qui rebus afflictis
pacē petiuri uenerant, cōprehensos necanerūt,
moxq; magna alacritate properauerūt ad hosti-
lem exercitum. ac illi non ausi adūcūt eorum
præstolari, ut pote deiecti animis ob calamita-
tem, Rcp. negligere, nec muleum à desperatione
abesse uidebantur: quos ita affectos rex excus-
bat, duces eorum appellando, & quantum in se
erat conando animum illis addere. Cumq; ge-
nerosiores quosdam in meliorem spem restituī-
set, cum demum ausus est etiam exercitum al-
loqui, quē prius uiderat in recentibus cladibus
nullam orationem admittere: eos igitur his uer-
bis consolatus simul & cohortatus est.

Herodis concio ad exercitum. C A P. VIII.

Non ignoramus, niri fortissimi, mulea hoc
tempore nostros conatus remorata infortu-
nia, quibus quaneumvis audaces pericterri nil
mirū fuerit. Sed quoniam bellū est pro foribus,
& que hactenus acciderūt talia sunt ut nostra
uirtutē possint corrigi, cohortādi mihi estis, &
monendi quo pacto retinere possitis pristinū ro-
bur animis. ac primū de bello uerba faciam, de-
claraboq; nos id instissimis de causis gerere, co-
actos inimicorum iniurys: id quod uel pricipue
debet acuere uestrā foreitudinē. Deinde ostendam,

dam, nec hac que nos cōtristant, esse tam grauius
quām uidetur, & magnā nobis supereffe spēs
nictoria: ac primum de eo differam quod prius
proposui, nosq; ipsos testes eorum qua dicturus
sum faciam. Nostis enim ipsi Arabum iniusti-
tiam, & q̄ sunt erga alios quoq; omnes perfidi,
nimirū genus hominū impium ac barbarū: sed
nos pricipue infestauerum, ob anaritiam & in-
uidiam perpetuis iniurijs nos lacestentes. Et ta-
men ne alia beneficia nostra in eam genēe colla-
ta cōmemorem, quis eos immunitē Cleopatra de
liberare periclitantes eripuit nisi nos? Mea enim
cum Antonio cōiunctio, & illius erga me be-
nevolentia in causa fuit ne qd isti grauius pate-
rentur: dum ille cauet cōmittere quod & nobis
suspectū esse posset: deinde postquam precib⁹ illa
enicit ut de utraq; regione portiones quadā cī
decideretur, in his quoq; dispēsandis nō cōfianie
mea industria: & datis de meo magnis muneri-
bus securitatem ambobus acquisiui meo unius
semper, dū c. c. salenta expēdo, & pro alijs du-
cētis fideiubeo, pro redditibus eius ipsius terre
quam isti olim nostrā occupāt: atqui aquū erat
nos Iudeos & à tribus immunes esse, nec ca-
quām ullā agrorū partiē decidere: certè in Ara-
bum gratiā, qui nobis salutē suam debet, indi-
gnū erat quicquā expēdere. Sed multo iniquius
est, eos q̄ negare non possunt suā liberalitatē no-
strum esse beneficiū, & eam ob rē grāias nobis
eger

egerunt, fraudare nos debitis, præsertim amicos
 ex pacis tempore: quandoquidem fides etiam hosti
 scrupula, muleo magis inter amicos locum habeat
 necesse est: at non inter tales quales isti sunt, qui
 nihil honestum putant nisi cum lucro coniunctum, ex
 iniuriam impunitam esse debere, qua lucri gratia
 committitur. Dubiumne igitur est, nostri officia
 esse iniustos iusto bello persequi, quod Deus ipse
 fieri nulli, tamenque; nos semper ulcisci vim ex in-
 iuriam, maximè in bello non solum iusto, verum
 etiam necessario: quod enim cōfessione omnium
 tam Gracorum quam Barbarorum est crudelissimum.
 hoc casis nostris legatis perpetraverunt. Nam ex
 Graci caduceatores sacros ac inviolabiles esse
 volebant, ex nostri honestissima sanctissimaq; le-
 gis præcepta per angelos, hoc est nuntios a Deo
 accepimus: hoc enim nomine ex Deum in homi-
 num notitiam adducere, ex hostibus cōci-
 liare potest. Quid igitur magis nefarium, q; le-
 gatos de iure agentes interficere? aut que illis
 post hoc facinus expectanda vel in bello prosperi-
 eas, vel in reliqua vita felicitas? ego sane non u-
 deo. Dixerit foris aliquis, Ius quidem ex fas pe-
 nes nos est, sed penes illos vires et maiores copie.
 Verum isthac oratio indigna est nostris homini-
 bus: cu quibus enim iustitia est, cu illis etiam Deus.
 ubi autem Deus est, ibi nec maledictio, nec foris in
 do deesse potest. Sed age etiam per se vires nostras
 expendamus. Prima pugna uicimus, in secunda
 primo

prima congressu eos profligauimus, non ferenee
nostrā impressionē: nictores deinde nos Athene-
mio, nō indictō bello, ex insidijs aggressus est: ne-
rium hęc fortuudo eorū dic̄da est, an insidia po-
nius, & secūda iniqitas? Cur igitur nobis mi-
nus sū animi, quib⁹ oportebat esse plus spes? aue-
cur nobis timēdi sint, qui quoties absq; dolo cer-
tandū est, semper succumbūt: quando uero uin-
cere uideiur, per iniustiam hoc faciunt? Quid
quòd etiam si fortes quis eos existimet, hoc ipso
magis ad uirtutē excitari debet? nō est enim ge-
neroſi laus infirmissimum quemq; aggredi, sed
posse etiā fortes denincere. Quid si quē dome-
stica clades terrēt, & terramotus proximus, pri-
mū cogites hoc ipsum esse quod Arabas de-
cipit, pueræ grauiorē quam re uera fuit: deinde
nō decere ut illis audacia, nobis timiditatis, ca-
dem causa sit. Illi enim nūc audent, nō quòd al-
cuus boni sibi sine conscij, sed quia nos afflicti
credūt calamitatibus. Vbi autē nos uiderine oc-
currere, collaberit eorū fiducia, & nobis hoc ipso
crescent animi, q̄ iam cum nō ita ferocientibus
pugnabimus: nā neq; admodum afflicti sumus:
neq; ut quidā pueræ, irato Deo nobis hoc acci-
dit: sed casus hi sunt fortuiti. Quid si Dei uo-
lunate hoc factū est, mirū ni eiusdem uoluntate
cessauit calamitas, & hac castigatione cōtenua
est. Quòd uero præsens bellū ei probeatur ut in-
stum, ipse euidenter declarauit. Nonnullis enim

per

per totam regionē terramotu oppressis, uestrum
qui arma gestatis nemini quicquā mali cōtingit,
sed omnes eſtis incolumes, manifesto diuina no-
lunatatis indicio, quod si populariter militassetis
una cū liberis & uxoribus, nemine uestrum de-
ſideraretis. Hac cogitātes, & quod maius est, ha-
bere uos Deum protectore omni rēpore, perfe-
quimini iusto bello gentē impiam, nec amicitia
iura, nec ſcederū fidem ſervanem: in occidēdū
legatis forte, cum uirtute gerenda res eſt, ſemper
fugacem. His uerbis Iudaorū animi non medio-
criter accēsi ſunt ad pralium. Herodes autē ſa-
cris de more peractis, ppcrē duxit eos ultra Ior-
danē cōtra Arabas: metatusq; caſtra nō procul
hostibus, decreuit caſtellū intra utrosq; ſitū oc-
cupare: cōmodum fibi id ratus, ſine pugnādū
eſſet, ſine caſtra in tuiorē locum transferenda.
Cumq; idem eſſet Arabū quoq; confilium, cir-
ca eum locum certamen cōtractum eſt: ac pri-
mū telis uelitati cminus, deinde manus conſe-
runt, uerinq; nōnullis cadētibus, donec Arabes
uicti diſceſſerūt. Ea pugna Indeis tantū momen-
tum ad bene ſperandū fuit, ut quia hostes certa-
men detrectabāt, auiſi ſine uallum eorū diuellere
ipſa caſtra expugnatūr: atq; ita coaſti proceſ-
ſerunt non ſatis bene fracta acie, ne cantillum
quidem alacritatis aut ſpei ad pugnā afferētis:
conſeruerūt tamē manus uel quia plures nume-
ro, uel quia neceſſe erat laceſſenti hosti reſiſtere:
post

post diuinū iugis conflictū non paucis ueris incep-
casis, tandem Arabes in fugā uersi sunt. Tame
autē strages impulsis semel edebatur, ut non so-
lum hostiū gladiis conficeretur, sed prae impetu
fugientis incōditā multitudinis alijs proculareb-
erūt, alijs suis ipsorum telis se induceret. Itaq; quinque
millia desiderata sunt: ceterā turbā refugit qui-
dem intra castra, sed nulla certa salutis spe, nois
sam cōmeatus, quam aqua penuria. Però Judas
quia nō potuerūt uita cum fugientibus irrūpere,
obsidione eos circixerūt, et auxilijs adiutor, et fu-
giam obfessis intercludendo. In hac rerū difficultate
Arabes legatos ad Herodem miserūt, pri-
mum pacem petentes, deinde quia siccis urgebat,
præsentī necessitatī remediū. Et ille nō legatos,
non pecunia pro capiūtis, nihil deniq; aquū ad-
miscebatur, enīc cupiens facinorū in suos paci-
torū pœnas ab eis exigere. Itaq; coacti fisi in eis
alia mala prægrauate, progressi præbuerūt se min-
ciendos, et in capiūtate abigēdos, ita ut inera
quintā diem capiti sunt ad quatuor millia. Sexē
uero omnes reliqui decreuerunt prodire, et ho-
stēm aggredi, uel certā cladē malentes, q̄ pax-
latim ignominiose opprimi. Que seniūria post-
quam placuit, eruperūt ē castris, sed parū idoneis
ad prælium, fractis tam viribus quam animis,
proprie extreñū in forenum morte in lucro re-
putares. Quare primo confictu circiter sepcum
millia ceciderūt: domitaq; per hanc cladē genitie
fero

ferocia, in Herodis, quem suo malo-bellatorem
egregium experti sunt, clientelam se dederunt.
Herodes ad Casarem prosectorus necessario Hyr-
canum interficit.

C A P . I X .

Quia felicitate ille mulcū elatus domum re- v i l .
ueritur, aucta ob rem bene gestam ex-
stimatione. Sed dum maximè res suas consta-
bilis videtur, summū discrimen adiicit. Anteo-
nō apud Aelium denicto armis Caesaris. Tum
enim acclum de se putauit, non ipse solus, sed et
amici eius omnes et inimici: nemo enim crede-
bat impunē ei fore tamquam Antonij amicitiāme-
quo factum est ut amici quidem nihil dissimu-
larent desperationem, inimici vero condolere se-
fingentes, clam gauderent, pollicentes sibi in fu-
turum meliore statum Republica. Ibi Herodes
uidens prater Hyrcanum neminem superesse re-
gū generis, statuit eum ē medio tollere: sine euas-
surus esse periculum, tneius ratus nemine ex-
tare digniorē imperio: sine opprimendus esse à
Casare, successione illi inuidens. Hac secum no-
lutanti, ab ipsius Hyrcani familia prabita est
occasio: qui quod esset māti ingenio toro uita sua
tempore nullis se admiscuit negotijs, omnia for-
suma permittens, et quācunq; illa conditionē
attulisset, ea bene cōtentus. Verum Alexandra
ambitiosa fœmina, et mutationis spem modestè
ferre nesciens, solicitauit patrem ne uilerius fer-
ret Herodem affuctorem sue familie, sed potius

filio

sibi quoq; caneret, seq; sperata fortuna seruaret: cōsuluit deinde ut Malcho Arabiā ditione renunci scriberet, peterei q; ab eo tuncē ex hospitiis. Si enim cōtingat Herodem male multari ab offenso Cesare, dubio procul ad ipsum rediturum imperium, propter nobilitatē generis, ex favore populi. Talia suadentē Hyrcanus primo repulit, deinde uictus importunitate mulieris, interdū noctuq; eandē cantilenā de fuerorū spe, deq; Herodis insidīs occinētū, ad Arabem literas dat amico cuidam Dositheo: in quibus scriptum erat, ne equites mitteret, qui cum ad Asphaltitem lacū ducerent. Distat à Hierosolymitanis finibus per trecenta stadia. Ha litera ideo Dositheo potissimū credita sum, quod ex Hyrcani cliens erat, ex filia: exosum ei Herodē nō una de causa uidebatur uerisimile: nam Josephi ab eo necati cognatus erat, ex aliquādo ante frates eius apud Tyrū inter alios ab Antonio interficti fuerant: nihil in magis ob hæc Hyrcano fides seruata est. Pluris enim ille faciēs præsentis regis gratiā, ostendit ei epistolam. Qui actis primū gratijs, unū etiam ab eo postulanit ministerium, ut cōplicata epistola, ex obsignata Malcho eā redderet, ex responsū ab illo recipet: multi enim sua referre, si etiā illius mentem intelligat. Quod ubi Dositheus sedulo exseruit est, Arabs rescripsit paratu se ex ipsum ex familiā recipere, atq; etiā oēs illius factiois Iudeos,

Iudeos, missurumq; instruētā manū qua eos
eū dēducere nāleat, & voluntari eiū obser-
turū per omnia. Postq; autē tam hanc epistolā
Herodes accepit latebro Hyrcano, rogauit eum,
e quid habetis cū Malcho fideles & quo insi-
ciāte, prolatis in cōfistoriō literis, occidi eū im-
perauit. Atq; hāc ita tñ ipsius Herodis cōmē-
tarijs scripta habemur; nā ab alijs tradūtur ali-
ter, uidelicet non ob hoc crimen, sed quasi regi
insidiātū, necatū esse. Scribūt enim sic: In quodā
coniuīcio dissimulata suspicione quæsiuissō ex
Hyrcano, num quas literas à Malcho accepis-
set: respondisse illum accepisse quidem, sed nihil
præter officijs am salutationē continentet. Al-
terū amplius interrogasse; num quod etiā mu-
rus accepisset: cumq; responderet, nihil præter
quatuor iumenta quibus uelaretur: regē tra-
xisse hoc in crimen: corruptela ac prodisionis;
moxq; hominē duci iustissō. Insomē autem pe-
risse argumentū afferunt missum ipsius in-
geniū, ut qui ne iuuenis quidē unquā ullam te-
meritatis aut audacia significationē dederit, ac
ne tum quidē cū ipse principatu potiretur: sed
cum quoq; pleraq; omnia ex Antipatri ad-
monis trauerit sententia. Tunacero iam octua-
gesimū annū excescerat, sciebatq; opes Herodis
in raro esse: Euphrate etiamen aieclo, relictisq;
qui trans eum annē in summo honore habue-
runt, in patriam postlimērio redire, ut sub illius

postulare nuncres, quo minus sacrificiale est ex
 molieū facinus à sua natura abiusissimum, cōfi-
 etaq; uidetur hoc ab Herode omniq;. Hic fuisse
 fuis Hyrcani post uariā factum, qua tota uia
 circumactus est: nam nunc etiam cum mare
 Alexādra ponissex Indorū creatus, per nouē
 annos eum honorē obeivit: cui defuncta cū in
 regnum successisset, clapsis tribus mensibus ab
 Aristobulo fratre pulsus est, ac deinde Pōpej
 ape restitus, receperūq; omnibus honoribus
 quadraginta annos in eis exegit. Deinde iterū
 ab Antigono pulsus, & multato corpore, ca-
 ptius apud Parihos mixtus: unde aliquāto pōst
 domū renatus, quamvis multa sibi de Herode
 polliceretur, nihil tamen eorū cōsecutus est post
 tamā forense uiriciacē: quod omnū est ma-
 xime miserabile, ut modo diximus, in extrema
 fēcētūe indigno fine absurpare est. Fuit enim
 equi amanissimus & perpetua modestia, im-
 periumq; maxima ex parte per alios admiri-
 strabat, amore otij. & imperiū sibi conscius.
 Antipater certè atq; Herodes huius bonitatis
 ad rancas opes prouellī sunt: pro quibus meri-
 sis cōtra ius ac fas, occisus est. Cæsarium Herodes
 Hyrcano sublata ad Casarē properās, & nibil
 boni de se sperans proprie amicitia Antiochū,
 suspectā habebat Alexandrā, ne usq; hac tem-
 poris opportunitate ad defectionē cōcūaret po-
 pulū, & in cōfūnis seditionibus regnum peren-
 baret:

beret : quare mandata regni cura Pherora suo
fratri, et matre Cypron, et sorore, et eotā de-
niq; cognationē in Masada deposuit : insitq;
fratre, si quid sibi accidisset duris, habens re-
gni retinere. Mariāmen uero uxore, quia pro-
prie simulacrum cum mare eius et sorore degere
non poterat, in Alexandrio cum Alexandra
maire collocauit, cōmissa questori suo Iosepho
et Bohemo Iturao castelli enblodia, uiris et
ante semper fidissimis. ex tunc honoris causa
his mulieribus regis adhibitis. Verū his quoq;
mandatum dederat, ut si quid quod nolle acci-
disse sibi cognoscerent, confessim ambas inter-
ficerent, regnumq; pro uiribus liberis eius de
Pherora fratri conservarent.

Quomodo Herodes etiam regnum à Cæsare
obtinuit.

C A P . X .

His mandatis properavit Rhodium, ut illic
Cæsari occurreret. Quò postquam appulit,
posuo rancū diadema, de cætero parau regio-
nib; mutauit: admissuq; ad colloquiū, cum ma-
xime ostendit amittit sui magnitudinē, neq; ad
supplicationes (ut in eali fortunam est) uer-
sim, neq; preces adhibens, quasi rogando ueniā,
sed facti sui rationem reddens intrepide. Paten-
tia enim apud Cæsarem et amicitiam sibi
incecessisse maximam cum Antonio, et totis
uiribus se conatu ut peres illum esset rerū im-
perium : non armis quidem conjunctis, q; cum